
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 154 R.G. del  24 febbraio 2026 

n. 3 del 24/02/2026 AREA FINANZIARIA-RAGIONERIA 
 

 

 

OGGETTO: Conti della gestione degli agenti contabili per l’esercizio 2025 parificazione. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA-RAGIONERIA 
 

Visto il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 30/03/01 n. 165; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 17.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2026-2028 e 
relativi allegati;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2026, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

- con decreto del Sindaco n. 1/2024 del 04.01.2024, emanato ai sensi dell’art. 50 comma 10 
e dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi; 

 
Preso atto che in data 7 ottobre 2016 è entrato in vigore il D.Lgs. 26 agosto 2016 n. 174 Codice 

della Giustizia Contabile (CGC); 
 
Considerato che la nuova disciplina, incide, tra le altre sulla materia del giudizio di conto (Parte III 
art. 137-140) prevedendo l’obbligo di comunicazione da parte delle Amministrazioni alle Sezione 
giurisdizionale territorialmente competente, dei dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti 
contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale (art. 138, 1 comma CGC) i quali, sono tenuti entro il 
termine di sessanta giorni, salvo diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio 
finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, a presentare il conto giudiziale 
all’Amministrazione di appartenenza (art. 139, I comma, CGC); 

 
Rilevato che il Decreto legislativo 174/2016 stabilisce l’obbligo, da parte dell’Amministrazione di 
individuare un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo 
amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dall’approvazione, previa 
parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, 
presso la Sezione giurisdizionale territorialmente competente (art. 139, II comma, CGC); 
 



 

 

Richiamati l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, i quali prevedono che entro il 

30 gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a 

detti agenti sono tenuti a presentare il conto della gestione dell’esercizio finanziario precedente, da 

trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 

dall’approvazione del rendiconto; 
 

Preso atto che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, sono stati legittimati 

alla gestione con apposito provvedimento i seguenti agenti contabili: 
 

AGENTE 
CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 

Bertoni Roberta Gestione economato Economo comunale 

De Giuli Francesca Riscossione servizi e progetti turismo Agente contabile 

Eccli Bruno Riscossione proventi demografici Agente contabile 

Dalò Antonio  Riscossione cosap spuntisti mercato Agente contabile 

 Dalò Antonio 
Sanzioni CDS e COSAP (escluso mercato 
spuntisti) tramite POS Agente contabile  

Albergatori e affittuari 
case vacanze Riscossione imposta di soggiorno Concessionari 

Nivi spa Riscossione multe estere Concessionario 

Chimini Chiara Gestione di titoli azionari Concessionario titoli 

   azionari 

Ditta Pasini Andrea Gestione parcometri Concessionario 

Ditta Pasini Andrea Gestione bagni chimici Concessionario 

Area S.r.l. Riscossione coattiva entrate tributarie e Concessionario 

 patrimoniali  

Creset S.p.A.. 
Riscossione coattiva entrate tributarie e 
patrimoniali Concessionario 

 

VISTI:  
- il conto giudiziale dell’Economo Comunale, relativo all’anno 2025, presentato a questa 

Amministrazione dall’Economo Comunale, per la sua approvazione, di cui all’allegato 

1), agli atti di questi Uffici, ma considerato parte integrante e sostanziale del presente 

atto, anche se non materialmente allegato; 

- i conti resi dagli Agenti Contabili dell’Ente relativamente all’anno 2025 di cui all’allegato 2), 
agli atti di questi uffici, ma considerati parte integrante e sostanziale del presente atto, 
anche se non materialmente allegati;  

- il conto reso dal Tesoriere Comunale Banca Popolare di Sondrio filiale di Toscolano 

Maderno, per l’esercizio finanziario 2025 di cui all’allegato 3) agli atti di questi uffici, ma 
considerato parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente 
allegato; 

 

DATO ATTO che ai fini della regolarità della resa del conto da parte del tesoriere e degli 

agenti contabili è necessaria la parificazione da parte del responsabile del servizio finanziario 

e che con tale operazione viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti 

di gestione degli agenti contabili e del tesoriere, nonché la congruenza e corrispondenza delle 

relative operazioni e risultanze con le scritture contabili dell’ente; 
 

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti 

contabili con le scritture contabili dell’ente; 
 



 

 

Dato atto che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato le verifiche previste 

dall’art. 223, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto che gli agenti contabili a materia e a denaro di seguito elencati hanno reso 

il conto della gestione dell’esercizio 2025, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 

233, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00:  
 

AGENTE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 
CONTABILE   

Bertoni Roberta Gestione economato Economo comunale 

De Giuli Francesca Riscossione servizi e progetti turismo Agente contabile 

Eccli Bruno Riscossione proventi demografici Agente contabile 

Dalò Antonio Riscossione cosap spuntisti mercato Agente contabile 

       Dalò Antonio 
Sanzioni CDS e COSAP (escluso mercato 
spuntisti) tramite POS Agente contabile  

Albergatori e affittuari case 
vacanze Riscossione imposta di soggiorno Concessionari 

Nivi spa Riscossione multe estere Concessionario 

Chimini Chiara Gestione di titoli azionari Concessionario titoli 

  azionari 

Ditta Pasini Andrea Gestione parcometri Concessionario 

       Ditta Pasini Andrea Gestione bagni chimici Concessionario 

Area S.r.l. Riscossione coattiva entrate tributarie e Concessionario 

 patrimoniali  

        Creset S.p.A. 
Riscossione coattiva entrate tributarie e 
patrimoniali Concessionario 

 

2. di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della 

corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente (allegati 1 e 2); 

 
3. di parificare il conto reso dal Tesoriere relativo all’esercizio 2025, citato in premessa, 

agli atti di questo Ufficio, con i dati risultanti dal conto del bilancio 2025 (allegato 3); 
 

4. di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio 

Comunale, contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione 

dell’esercizio di riferimento; 

 
5. di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli 

agenti contabili alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/00; 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 



 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

FINANZIARIA-RAGIONERIA 
 (VENTURINI NADIA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


